Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

            SỞ Y TẾ

   Số: 4423/SYT-KHTC

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Đồng Nai, ngày  05 tháng 8  năm 2020

Kính gửi: Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc

Căn cứ Thông tư số 14/2020/TT-BYT ngày 10/7/2020 của Bộ Y tế về

việc Quy định một số nội dung trong đấu thầu trang thiết bị y tế tại các cơ sở y

tế công lập; Giám đốc Sở Y tế đề nghị Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực

thuộc tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 14/2020/TT-BYT và lưu ý một số

nội dung cụ thể như sau:

1. Về phạm vi áp dụng và Quy định của pháp luật về đấu thầu: Thông tư

này áp dụng đối với việc mua sắm trang thiết bị y tế tại các cơ sở y tế công lập

trực thuộc Sở Y tế.

2. Về khái niệm trang thiết bị y tế: Trang thiết bị y tế là các loại thiết bị,

dụng cụ, vật liệu, vật tư cấy ghép, thuốc thử và chất hiệu chuẩn in vitro, phần

mềm (software) được sử dụng riêng lẻ hay phối hợp với nhau theo chỉ định của

chủ sở hữu trang thiết bị y tế để phục vụ cho con người nhằm một hoặc nhiều

mục đích được quy định cụ thể tại Điều 2, Nghị định số 36/2016/NĐ-CP ngày

15/5/2016 và Nghị định số 169/2018/NĐ-CP ngày 31/12/2018 của Chính phủ.

3. Việc cung cấp và đăng tải thông tin về đấu thầu; thời hạn, quy trình

cung cấp và đăng tải thông tin về đấu thầu; chi phí trong quá trình lựa chọn nhà

thầu; lưu trữ hồ sơ trong quá trình lựa chọn nhà thầu; phê duyệt kế hoạch lựa

chọn nhà thầu; quy trình đấu thầu; hình thức lựa chọn nhà thầu; phương thức lựa

chọn nhà thầu và hợp đồng thực hiện theo các quy định của Luật đấu thầu số

43/2013/QH13, Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ và

các nội dung khác không quy định tại Thông tư này thực hiện theo quy định của

pháp luật về đấu thầu có liên quan.

4. Lãnh đạo các cơ sở y tế có trách nhiệm chỉ đạo Phòng vật tư thiết bị y

tế hoặc Bộ phận quản lý trang thiết bị y tế tại đơn vị tổng hợp nhu cầu, xây dựng

danh mục, kế hoạch, dự toán mua sắm trang thiết bị y tế và tham mưu cho Lãnh

đạo về cấu hình, tính năng kỹ thuật, tính năng sử dụng, tiêu chuẩn và thế hệ

công nghệ và các điều kiện về bảo đảm an toàn, đào tạo cán bộ sử dụng, cơ sở

hạ tầng kỹ thuật lắp đặt để đưa thiết bị vào hoạt động, đáp ứng yêu cầu chuyên

môn và phát huy hiệu quả mua sắm, đầu tư.

5. Căn cứ vào định mức mua sắm trang thiết bị y tế hàng năm, nhu cầu sử

dụng trang thiết bị y tế của các khoa, phòng và đơn vị chuyên môn, nội dung đề

xuất, tham mưu của Phòng vật tư thiết bị y tế, Bộ phận quản lý trang thiết bị y tế

V/v triển khai thực hiện Thông tư

số 14/2020/TT-BYT ngày

10/7/2020 của Bộ Y tế

mailto:syt@dongnai.gov.vn

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

và ý kiến Hội đồng khoa học tại cơ sở y tế để quyết định và chịu trách nhiệm

xây dựng kế hoạch sử dụng trang thiết bị y tế của đơn vị.

6. Hồ sơ mua sắm trang thiết bị y tế trình Sở Y tế phải đầy đủ đảm bảo về

quy định phân nhóm, giấy tờ xác định nước sản xuất và việc dự thầu vào các

nhóm của gói thầu trang thiết bị y tế quy định tại Điều 4 và báo cáo tình hình

thực hiện đấu thầu trang thiết bị y tế quy định tại Điều 5 của Thông tư 14.

7. Về kế hoạch lựa chọn nhà thầu đề nghị các đơn vị thực hiện Lập kế

hoạch lựa chọn nhà thầu trang thiết bị y tế theo quy định tại Điều 6 và xây dựng

hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu trang thiết bị y tế, Giá gói thầu và hồ sơ phê duyệt

kế hoạch lựa chọn nhà thầu được quy định cụ thể chi tiết tại Điều 7, Điều 8 và

Điều 9 của Thông tư 14.

8. Yêu cầu các cơ sở y tế phải bảo đảm việc thực hiện hồ sơ mua sắm

trang thiết bị y tế theo quy định tại Thông tư số 14/2020/TT-BYT ngày

10/7/2020 của Bộ Y tế và số lượng tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết

bị chuyên dùng đặc thù và thiết bị y tế chuyên dùng khác theo quy định của

UBND tỉnh và Sở Y tế (theo Thông tư 08/2019/TT-BYT của Bộ Y tế).

Trên đây chỉ đạo của Giám đốc Sở Y tế về việc triển khai thực hiện Thông

tư số 14/2020/TT-BYT ngày 10/7/2020 của Bộ Y tế về việc Quy định một số nội

dung trong đấu thầu trang thiết bị y tế tại các cơ sở y tế công lập, đề nghị Giám

đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị liên hệ Sở Y

tế (Phòng Kế hoạch – Tài chính) để được giải quyết.

Đính kèm: Thông tư số 14/2020/TT-BYT ngày 10/7/2020 của Bộ Y tế.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Ban giám đốc Sở;

- Các phòng chuyên môn, VP Sở;

- Website SYT;

- IOFFICE SYT;

- Lưu: VT, KHTC.

 Phan Huy Anh Vũ

mailto:syt@dongnai.gov.vn

		2020-08-05T13:47:34+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!